46 Vbi autem monasterio simpliciter reliatum sit, siue monasterio Divi
Dominici, cum duo sint, monialium
potius quam monachorum ecclesiæ,
ceteris paribus, fore admittendam,
tradiderunt Cyn. in vlt. quest. Bald.
Angel. & Salye. in l. cùm multæ, in-
fra, de donation. ant. nupt. secuti à
Ias. hic in 2. leet. num. 6. in fin. Dec.
in l. fæminæ, num. 77. ff. de regul. iur.
Eman. à Costa in l. qui duos, §. cùm
in bello, verbo, cùm filio num. 13. ff.

de reb. dub. Didac. à Spino in spec.
testament. glos. 12. princip. num. 43.
in princip. Mantic. de conject. vltim.
volunt. lib. 8. tit. 6. num. 6. versic. &
ex hoc: quod propter muliebris sexus
fragilitatem tradiderunt.

47 Qua ratione eis addo, quod si in-
ter religiosas fæminarum domos alii-
qua sit, mulieribus, post ante actam
vitam malè perditam, ad meliorem
conuersi deputata, relictum, huic
potius quam religiosarum virginum
domum apliceandum sit, non quia
aliquid amplius habeat castitate lu-
xuria, contra Auth. de restitut. & ea
quæ pat. in vnde. men. §. fin. collat.
4. & l. his solis C. de ieuoc. donat.
(quoniam, vt ait Cæsarius, & haru
longa castitas post peccatum, imita-
trix. sit virginitatis) sed quia maior
est harum quam illarum infirmitas,
& filio prodigo reuerso postquam
dissipavit substantiam suam viuedo
luxuriosè, vitulum saginatum occi-
di, iussit pater eius, cum tamen se-
niiori filio, & qui tot annis ei seru-
rat, nec vñquam eius mādatum pre-
terierat, nunquam dedisset hædum,
vt cū amicis suis epularetur. Luc. 15.

48 Si autem in proposita specie, vbi
ecclesia simpliciter reliatum sit, nul-
la ex supra dictis, aut alijs, conjec-
tura possit apparere, de qua ecclesia
magis senserit testator, tunc Episco-
pi, aut illius, cui, eius rei executio
commissa est, gratificationi locus erit,
vt communiter esse receptum, re-
soluit insignis præful Couar. in cap.
indicante, nu. 2. de testam. & Eman.
noster in d. c. si pater, 1. part. verb.
pauperes, num. 13. Men. in l. cùm
quidam num. 6. ff. de legat. 2. & in
legato ecclesiæ Sancti Martini de ta-
li loco, cùm essent ibidem duas ec-
clesias equalis indigentiaz, & eiusdē
vocationis, hoc ipsū tradidit Specul.

D 4 in

L.I.C.de Sacroſanct. Eccles.

- in titul. de instrument. edition. §.
Nunc verò aliqua, col. 31. numer. 63.
Couat. tamen vbi proximè, si dux,
tres vè sint ecclesiæ à quæ pares, in
ter eas legatum diuidendum existi-
mat, aduersus communem, Barbatā
secutus, in dict. cap. indicante, col. 3.
quod idem, non relatus ab eo tradi-
dit Salyc. in hac nostra l. col. 3. vbi
plures testatoris esent parochiales
ecclesiæ, quoad omnia à quales, se-
quitur Andr. de bessetis hic num. 27.
ad fin. Mantic. de conjectur. lib. 8.
tit. 6. n. 14. quod iudicium, rusticorū
videri, asseruit Menes. dict. num. 6.
49 Sed & si ecclesia Sancti Ambrosij
legatum sit reliquum, & nequè in ci-
uitate, nequè in territorio eius, basili-
ca nominati sancti inueniatur, tuc
ecclesia ciuitatis, in qua testator do-
miciiliū habuerit, legatū dabitus, vt
in d. Auth. de Ecclesiast. tit. §. si quis
in nomine, in fin. quod, de parochia-
Ji est intelligendum, iuxta commu-
nem Doctorum resolutionem tradi-
tam per l. quæ conditio, §. final. ff. de
condit. & demonstrat. cuius supra
meminimus.
50. Est & adhuc in proposito altera
notabilis & d. ff. ciliis species incer-
titudinis, quam tertia & ultimam di-
cimus, eaque nō tam in facto, vt pro-
ximè precedens, quam in iure con-
sistit, contingit enim, vbi certa est
persona, quain testator nuncupauit,
incertum tamen est, an illi, personæ
ipsius, an alterius intuitu, legauerit,
veluti, si non ecclesia, sed eius minis-
tris, legatum reliquum sit, quo casu,
apud utriusque iuris Doctores
controversum est, nunquid ecclesiæ, an
ipsis ministris, legatum reliquum cé-
seatur: In qua quæstione communis
distinctio est, quod si episcopo, seu
alii, ecclesiæ administrationē habeti, ab
extraneo legatū sit, ecclesiæ poti⁹,
- si autē à cōsanguineo, episcopo cēlea-
tur reliquum, nulla in proposito, proprij
& appellatiui nominis cōsideratione
habita, quæ aliās vbi nullę penitus cō-
jecturā sunt, haberi solet, vt in l. si
communis seruus ita stipularetur, ff.
de stipulat. seruot. c. quoniam abbas,
de offic. deleg. & ibi Doct. & ita hāc
resolutionem probat expreſſe text.
in c. requisisti, de testamēt. vbi Abb.
num. 1. & 8. post glossam ibi verbo,
nec est, & Canonista communiter, vt
per Couat. ibidem. num. 8. vbi nouil-
lissimē Boetius Epo, primarij in Aca-
demia Duacensi, iuris Pontificij ca-
thedralē præfetus, rationem subjun-
xit num. 6. candem resolutionem po-
nit Bart. in l. 2. incip. ciuibus, ff. de
reb. dub. num. 2. per tex. in d. cap. re-
quisisti, cui in argumentum addit. l.
tutor petitus. §. penult. ff. de excusat.
tutor. Paul. in d. l. ciuibus num. 3. &
in nostra l. 1. num. 4. Mantic. d. lib. 8.
titul. 6. num. 17. cum sequentib.
- Consanguinitatem verò quoad
præsens institutum, ad quartum vñ-
que gradum admittendam esse, no-
tauit glossa in d. cap. requisisti verb.
à propinquo, & est communis, vt di-
cit ibi Imol. num. 38. Boet. num. 46.
vbi tamen in fine, ad decimū vñquè
extendit quoad collaterales, in insi-
nitum verò, quoad ascendentēs, &
descendentētes, Mantic. verò d. titul.
6. num. 17. versicul. sed cum ex con-
jecturis, satius videri, scripsit, vt hoc
iudicis arbitrio relinquatur, secutus
Couat. d. c. requisisti nu. 9. post. An-
ton. & Barb. Quod autem de con-
sanguineo expreſſit text. in d. c. re-
quisisti, ad valde amicum extendit
ibi glossa, verbo, præsumitur, & Abb.
num. 24. & omnes ex Couat. ibidem
num. 7. vbi refert Socin. & Ludouic.
Lusitan. in d. l. 2. communem dicen-
tes, & sequentes, & idē tradit Alciat.
hic,

hic num. 8. Mantic. d. titul. 6. nu. 18. Epo in d.c. requisisti, num. 9. vbi nu. 47. amicitię, seu amicorum exemplo idem tradidit in affinium relictis fac tis episcopo.

51 Ex qua resolutione colligi vide tur, quod si alicuius confraternitatis rectori, seu administratori, (que nos, iudicem confraternitatis, seu mor domum appellamus) sub hoc dignitatis nomine, a valde amico, aut cō sanguineo relictum sit, legatum, ipsi, non confraternitati adquiri debeat.

Sed licet ita videatur probare d. c. requisisti, & cōmunis per eum tex ac vera resolutio, mihi tamen (qui ambiguum cogitauī hanc questionē, & utilem illius resolutionem fore, duxi, in hac præsertim ciuitate nostra, vbi innumeræ propemodum sūt, ac indies instituuntur confraternitas Sanctorum) rem maturius cogitanti visum fuit, præsentem casum non pertinere ad decisionem d. cap. requisisti cum cūmuni sententia, de qua sup. sed diuersæ rationis esse. Puto igitur, quod si sub appellatio dignitatis, seu administrationis nomine, confraternitatis rectori legatū fuerit, & si a valde amico, ac propinquo relictum proponatur, non ipsi, sed confraternitati censeatur relictum, d. c. requisisti, ac superiore resolutione non obstante, quam demum intelligo, quandō dignitas, personæ, velut institutum vitæ principale, seu professio, cohæret, vt videre est in episcopatus dignitate, de qua loquitur dictum c. requisisti, & superior resolutio: nām si illustrissimo, Vlys sippomensis diœcesis Archiepiscopo, in consanguinei illius testamento, legatum, relictum inueniatur, dignitatis nomen, pro demonstratione adjectū censebitur, cum, (dum talis dignitas, pro vitæ professione est) eo

magis, & proprius quam nomine proprio demonstretur, & publicè no minetur persona, & cūm, huius rei causa nomina hominib⁹ sint imposta l. vnic. infr., de mutat. nomin. l. ad recognoscendos infra, de ingen. ma num. §. si quis in nomine, in versic. nomina enim, instit. de legat. patrum refert, nomine proprio, an alio velut indubitabil signo persona significetur, vt in l. quoties, §. si quis, nomen s. de hæred. instit. & in d. versic. nomina enim: At verò, vbi dignitas, nō adeò personæ cohæret, vt ea, vitæ profissionem, & institutum repræfenter, nominata dignitate, non tam persona, quam ipsius dignitatis ratione, nominata censemur, siue ab ext ranco, siue a consanguineo nomine. Quò ht, vt si iudici confraternitatis Spiritus sancti centum legata sint etiam a valde amico, & consanguineo, magis, dignitatis quam personæ contemplatione censemantur re lista: quod & illud manifeste com probat, quod cūm in testamentis, cō munis vsus loquendi debeat obser uari, vt in l. heredes palam §. si quid post, in fin. ff. de testam. l. sis eruus plurimum, § fin. ff. de legat. i. l. nummis ff. de legat. 3. l. Labco ait, versic. non enim, de suppellect. legat. & Petrus, qui, confraternitatis rector est, cō muniter, non appellatio dignitatis, sed proprio nomine significari so leat, si quis, in legando, non proprio, sed appellatio vsus sit, non rectori, vt Petro, sed vt rectori legasse, vius erit, cum, si ei, vt Petro, legare veller, secundum communem vius loquendi, Petrum nominaret; Quod tamen in alijs dignitatibus quæ vitæ profes sionem implicitam, secum trahunt, secus est, cum cōmuniter videamus, illustriss. & reuerendiss. domin. domin. Michaelē de Castro Archiepiscopum

L.1.C.de Sacrofane. Eccles.

copum nostrum , & Antistites alios potius appellatio dignitatis, quam proprio nomine significari solitos.

Denique hanc sententiam , & differentiam, veram esse, ex eo ostendimus, quod si quis extraneus, confraternitatis iudicis, nomine proprio appellato, in testamento suo relinquit, nemo affirmabit, confraternitati legatum adquiri, sed potius Petro, qui, nominatus fuit, cum tamen, si ab extraneo reliqui sit ecclesiae praelato, cum expressione proprii nominis, communis sententia sit, intuitu ecclesiae, reliquum censeri, quam post glossam in d.c. requisisti, verbo, nec est, probat ibi Abb. num. 23. communem dicit, & sequitur ibidem Boetius num. 8. & magis communem Couar. num. etiam 8. aduersus Cardinal. qui eam intelligit quando utrumque nomen, proprium, scilicet, & appellativum, fuerit expressum. Secundum quam sententiam negari non potest differentia inter reliquum personis, quae habent administrationem, vite perpetuo & principaliter cohaerentem, ac eis, quae licet habeant administrationem, non tamen talis administratio, pro vita professione est, cuius quidem differentiae perspicua, & solida ratio est, testatoris voluntas, quae ante omnia est attendenda, ut in l. in conditionibus ff. de cdition. & demonstr. l. cum proponebatur ff. de legat. 2. cum alijs, eam vero in proposito, ex communi & visitata loquendi consuetudine colligimus d. l. si seruus plurium §. final. cum alijs.

52 Vbi autem personis administrationem non habentibus legatum extat, v.g. canoniciis, tunc, si vii canonicis legatum sit, semper ei adquiri debere legatum, probat expresse tex. in d.c. requisisti, versic. final. si vero, omnibus canoniciis, vniuersaliter,

vel indefinito, canoniciis legatum sit, tradidit etiam glossa in d. verb. nec est, non ecclesiæ, sed canoniciis adquiri debere, & est similis in c. Pontifices 12. q. 3. sequitur Abb. in d.c. requisisti, num. 27. & ibi Couar. post relatios ab eo, num. fin. (vbi agit, an hoc casu canoniciis, ut singulis, an ut vniuersis, legatum adquiri debeat, de quo etiam per Eponem ibidem nu. 33.) & communem sententiam afferit Socin. in l. ciuib. nu. 12. ff. de reb. dub. & ibi Ludouic. Lusitan. col. fin. quæ, probabiliorem, & rationibus iuris conformiorem, & in vsu frequentiorem esse, tradit Boet. Epo in d. c. requisisti num. 32. sequitur, & crebriorem dicit Mantic. d. lib. 8. titul. 6. n. 22. Sed Bart. in d. l. ciuib. nu. 3. hoc casu, ecclesiæ reliquum censeri, existimat, quem sequitur Cuman. ibi & Paul. n. 3. dicēs, ita tenere Doctor. ita hac nostra l. 1. vbi idem tradit idem Paul. num. 4. & hanc etiam sententiam, communem afferit Barbat. cons. 1. col. 16. vol. 4. quam defendit Lusitan. vbi sup. in quam sententiā mouetur Bart. in d. l. ciuib., per text. ibi, & in l. annua, §. 1. ff. de ann. legat.

In hac autem controversia, & in proposita specie vbi de canoniciis sermo est, priorem Canonistarum sententiam, veriorem existimo: nam qui canoniciis legavit, siue indefinite, siue vniuersaliter, non ecclesiæ, sed ipsis legare uoluit, & cum, appellatio nomine vobis fuerit, magis eis ut vniuersis, quam ut singulis, adquiri debet legatum, ut aduersus Socin. & alios tradit Couar. vbi sup. post relatios ab eo, & nemine nuncupatim citato, ita cum grauissimis quibusque interpretibus se sentire, scripsit Epo in d. num. 33. Quod & ipsum ego probo argum. l. si communis seruus ita

ita stipularetur, in versic. si vero ita,
dominis meis, ff. de stipulat. seruor.

Quod si talibus personis legatum
sit, quibus, appellata demonstratio,
pro vita instituto, & professione non
est, putat, confratribus Spiritus sancti,
tunc, magis, confraternitatis quam
personarum intuitu, legatum fuisse,
semper iudicabitur ex ijs, quae in su-
perioris questionis resolutione ad-
duximus, & hoc casu, (licet in eo non
loquatur,) Bart. & aliorum sententia
accipio.

Nec iam priori sententiae quic-
quam obstat d.l. ciuibus, vbi, ciui-
bus relictu, ciuitati adquiritur, nam
ultra solutionem Abbatis & Cour.
& aliorum in d.c. requisisti, est ani-
maduertendum, quod si ciuibus reli-
ctum, ciuitati reliquum non intelli-
geretur, inanem feret exitum volun-
tas haberet, contra regulam l. quo-
ties, in 2. ff. de reb. dub. l. quoties idem,
ff. de regul. iur. cum, si omnibus ciui-
tatis incolis distribueretur legatum,
præterquam quod ea distributio ef-
fet valde difficilis, nullius feret utili-
tatis redderetur, præsertim, si huius
nostræ amplissime ciuitatis ciuibus
esset legatum, & si ducenta milia
nummorum, aureoru, & multa plura
legato continerentur: cui conuenit
illud quod aliâs tradit de voluntate
illius qui omnes homines de mundo
instituit, Vigl. ad text. ibi in §. &
vnum hominem, instit. de hæred. in-
stit.

Hic autem, Lusitane lector, aduer-
te, quod si quis in testamento suo,
ciuibus Vlyssipponensibus, seu Por-
tuensisibus relinqueret, sic, videlicet,
patrio nostro idiomate dicendo, Aos
cidadois de Lisboa, seu, Aos cittadis do Porto,
tunc nec omnibus ciuitatis incolis,
nec ipsi ciuitati relictum censemur,
sed ijs demum, qui speciali quodam

priuilegio ciues ciuitatis Vlyssip-
ponsis, seu Portuensis sunt, habiti quos,
ideo vulgo dicimus, cittadis da Cidade
de Lisboa, vel, cittadis da Cidade do Porto.
Atque ita qui reliquerit ciuibus ta-
lis ciuitatis, quæ muneras, ac honoris
& priuilegij causa peculiares quos-
dam ciues sibi vendicet, ita dicendo,
Aos cittadis da Cidade, &c. Ipsius dunta-
xat reliquise censemur, qui tali sunt
priuilegio decorati, in eorumque per-
sona, relictum valebit, ad instar lega-
ti canonici relieti. Quod erit obser-
vandum, præsertim in hoc Portuga-
lie regno, & vbi cunque sunt ciuita-
tes, quæ speciales quosdam, & desi-
gnatos ciues habent, honoris & pri-
uilegij causa, pro utili limitatione
dictæ l. ciuibus, ff. de reb. dub. cum
supratraditis.

Minus deinde obstat dicta l. An-
nua, §. 1. ff. de ann. legat. quoniam ibi
alii conjecturae apparebant, ex qui-
bus, templo potius quam ciuius minis-
tris, legatum relictum censemur, quas
ego, ultra alia nota ibi, & libertis qui in
illo templo erunt.

53 His consequens erit, quod si filijs
familias, aut etiâmi seruis confratri-
bus, appellatiu hoc nomine signifi-
catis quidquam relictum sit, siue ab
extraneo, siue à propinquuo, nec pro-
prietas, nec vlsusculsus, patri, aut do-
mino queratur, sed confraternitati
totum, cuius solius intuitu, in proposi-
to articulo censi relictum, ex su-
perioribus patet: Quod adnotare li-
buit, in gratiam plurimarum con-
fraternitatum, quibus, & serui, & iu-
uenes, sub patria potestate constitu-
ti, sunt adscripti, præsertim in hac
ciuitate, vbi nonnullæ sunt, quibus
ex instituto, iuuenes duntaxat non
vorari adscribi possunt: qualis est,
celebris & insignis confraternitas,
Dominæ nostræ virginis Mariæ do-
pace

Pacē, dicata, in rēgio hospitali sita,
deuoto nobilium adolescentium stu-
dio, & optato Pacis oraculo clarissima.

54 Quibus, ultimo loco addo, quid-
quid his confraternitatibus relinquuntur, sine dubio, piūm relictū esse, at-
qué ita omnibus pīa causa prærogatiūs fote tractandum, vt tenuerūt
multi quorum meminit Tiraq. in
prafat. tractatus de pia cauf. pag. 5.
versic. Item relictū fraternitatibus:
Quæ sanē res dubio caret, cūm constet, tāles fraternitatis, nihil aliud
quam Diuinī Numinis cultum, &
honorem (in quo vera pietas consi-
stit) tām in suis sanctis, quam in ope-
ribus charitatis erga proximos prospicere, intendere, & exercere. Cuius
rei, ultra alias confraternitatis, no-
tabile pībē exemplum Sanctæ Mi-
sericordiæ fraternitas in omnibus hu-
ijs Regni ciuitatibus, ac in omni-
bus ferē oppidis, cum sacrī illī spe-
cialiter adībus dedicatis, inter quas
Vlyssipponensis excellit ab antiquo
instituta, fratrū numero abundās,
quorum pars vna nobilium, ac Re-
gni procerum, plebeiorum altera,
æquales omnes in pierum operum
opera sunt, quam ex instituto studiose,
ac sedulō nauant, sed in eo potissimum
sancta hæc Vlyssipponensis
fraternitas celebris est, & exteris etiā
nationibus admirabilis valde,
quod cum nullos habeat annuos redi-
tus, nec, ex instituto suo habere,
possit, singulis annis millia multa au-
reorum nummorū in opera pietatis
expendit, esurientes cibat, operit
nudos, complicitos soluit, in necessitatibus suis viduas visitat, orphanas
dotat, curat infirmos, mortuos sepe-
lit, & pro mortuorum animis, missa-
rum suffragia illic incessanter Deo
offeruntur. Denique Sancta hæc fra-

ternitas, misericordiæ omnium vclu-
ti mater est communis, & amplum
receptaculum, qua plurimis sibi do-
natis, ac Diuina prouidentia vbiue-
relietis, illorum necessitatibus, cune-
ta, prouidentissime erogat.

55 Quó fit, vt si, ecclē fit, centum re-
licta sint, vt ea in opere pietatis ex-
pendat, Sanctæ Misericordiæ ecclē-
siæ, tamquam per antonomasiā vo-
catæ, legatum debeat applicari, ar-
gum. §. sed ius quidem ciuale, in ver-
sicol. led quoties, instit. de iur. natur.
gent. & ciuil. & sententia quam Fab.
& Angel. ibi illius tex. argumento
tenuerunt, cuius & nos sup. memi-
nimus.

Ex his itaque illud manifeste cōf-
stat, quidquid huic & alijs fraternita-
tibus relinquitur, vere quidem ad
pias causas esse relictū, vt non im-
merito mirari possimus illorū op-
tionem (nē dicam inopinationem)
qui, relicta fraternitatibus, non esse
ad pias causas relicta, inopinatē ni-
mis, sunt opinati, cuius rei plurimos,
& alioquin graues, & boni nominis
autores retulit Tiraq. in d. prafat.
pīa cauf. pag. 5. versic. cōtrarium ta-
men, nisi forsitan, ego, quid illi dum
ita scriberent, fraternitatis nomines
intelligerent, non capio, aut sui tem-
poris fraternitates, de quibus ita lo-
quuntur, non erant sicuti medo sunt
nostri temporis, & ciuitatis fraterni-
tates, de quibus loquor, nam, his re-
licta, afferere, non esse relictū
pium, impium videretur.

Et hæc pro legis intellectu, & cō-
cernentibus illum satis sint, gradum
nunc ad partes faciamus. Quoniam
verò Bart. hic in repetit. num. 17. in-
tellectum suum ad inhabilitatem iū-
re ciuiili introductam restinxit, vt
hanc demum, ad pias causas disponen-
tibus lex ista amouerit, non item
illam

illam quæ ex naturali defectu processit, qualem pupillus, furiosus, & mente captus habent; nos quanvis supra cum cōmuni sentētia probauerim⁹, legem hanc de inhabilibus non fore intelligendam, Battoli tamen, (qui communis præceptor, & iuris nostri auriga meritó nūcupatur) vestigijs in hērēdo, difficiliores quæstiones, quas in præsenti cīrcā inhabitatē personæ resoluit, & deinde reliqui post eū, tractare, per opportunum duximus.

§. I. PRIMÆ PARTIS

S V M M A R I A.

- 1 **P**upillus & pupilla testari nequeūt, nec ad pias causas, nec si malitia suppleat ætate, quod ultimū difficile reputatur, & difficultas objecta resoluitur nu. 2. & 3.
- 4 Traditur, nec cum tutoris autoritate posse pupillum testari, cuius rei noua ratio as-signatur, & cum Alberic. probatur, nec naturalem obligationem oriri ex testamento pupilli, num. 5.
- 6 Lege, consuetudine, vel Principis privilegio, pupillis pubertati proximis, concedi potest facultas testādi, iuxta cōmunē sentētiā cō-stra Bal. ijs verò qui iudicio carēt, nō potest.
- 7 An Rex pubertati proximus testari possit?